Diário Oficial Eletrônico do Município de Bom Sucesso - Lei
Municipal Nº 3392/2014

Edição Nº 45, Ano X

Bom Sucesso, 29 de Março de 2023

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 1 de 13

Atos do Executivo - Decretos

DECRETO N° 4.245/2023 DE 16 DE MARÇO DE 2023

DECRETO N° 4.245/2023 DE 16 DE MARÇO DE 2023

“NOMEIA E DÁ POSSE AOS MEMBROS DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA
CRIANÇA E DOADOLESCENTE – CMDCA”

        O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso de suas atribuições legais e,

        Em conformidade com a lei Municipal nº 3.256/2011, de 04 de julho de 2011,

        DECRETA:

        Art. 1º - Ficam nomeados e empossados os membros abaixo relacionados para compor o Conselho
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA:

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL:

I - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

TITULAR: Carolina Silva Costa

SUPLENTE: Junimara Patrícia dos Santos

II - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

TITULAR: Victor Henrique Silva Avelar

SUPLENTE: Lucas Vieira Boanerges

Bom Sucesso, 29 de Março de 2023 - Edição Nº 45, Ano X Página 2 de 13

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 2 de 13

III - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E REC. HUMANOS

TITULAR: Ederson Luiz Ribeiro

SUPLENTE: Marlúcia Terezinha de Andrade

IV - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

TITULAR: Juliana Farah Vivas Gonçalves Carvalho

SUPLENTE: Marília Aparecida Carvalho dos Reis Tiote

V - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE

TITULAR: Elmo Alves de Carvalho Júnior

SUPLENTE: Marco Aurélio Pedroso

VI - REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL

I - PASTORAL DA CRIANÇA

TITULAR: Michele Aparecida da Silva

SUPLENTE: Heliara Adriano Tomaz

TITULAR: Elisângela Castanheira

SUPLENTE: Delaine Santos Vitoriano

II - ASSOCIAÇÃO DOS PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS

TITULAR: Jéssica Aparecida Ferreira Brites

SUPLENTE: Jânia Pinto Magalhães

III - COMUNIDADE DE JESUS

TITULAR: Andreia Messias de Oliveira

SUPLENTE: Michele Raimunda Alexandrina dos Santos

IV - LIONS CLUBE DE BOM SUCESSO

Bom Sucesso, 29 de Março de 2023 - Edição Nº 45, Ano X Página 3 de 13

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 3 de 13

TITULAR: Ivanise Alves de Andrade Carvalho

SUPLENTE: Carlos Lourenço Rangel Campos

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário, em especial o Decreto Municipal nº 3.689/2020 de 01 de
dezembro de 2020, este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 16 de março 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

Atos do Executivo - Decretos

DECRETO Nº 4.246/2023 DE 16 DE MARÇO DE 2023

DECRETO Nº 4.246/2023 DE 16 DE MARÇO DE 2023

“MODIFICA VENCIMENTOS DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL”

              Luiz Cláudio da Mata, Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições que lhe
confere o Art. 145, inciso I da Lei Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91, Lei Municipal nº 3.232/2011 de
17/02/2011 e Portaria de nº 020/2021 de 13/12/2021,

                DECRETA:

Art. 1- Ficam modificados os vencimentos do(a) servidor(a) LEANDRO ANANIAS DO NASCIMENTO
SOUZA, matrícula  nº 31.207, para o Símbolo 06 (seis) cargo Auxiliar de Serviços Operacionais, a contar de
13/03/2023.

Art. 2 - As despesas decorrentes do artigo anterior correrão por conta de dotação orçamentária própria.

Art. 3 - Revogam-se as disposições em contrário, entrando o presente Decreto em vigor na data de sua
publicação.

Bom Sucesso, 29 de Março de 2023 - Edição Nº 45, Ano X Página 4 de 13

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 4 de 13

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 16 de março de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

Atos do Executivo - Decretos

DECRETO Nº 4.247/2023 DE 16 DE MARÇO DE 2023

DECRETO Nº 4.247/2023 DE 16 DE MARÇO DE 2023

“MODIFICA VENCIMENTOS DE SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL”

              Luiz Cláudio da Mata, Prefeito Municipal de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições que lhe
confere o Art. 145, inciso I da Lei Municipal nº 1.634/91 de 23/07/91, Lei Municipal nº 3.232/2011 de
17/02/2011 e Portaria de nº 020/2021 de 13/12/2021,

                DECRETA:

Art. 1- Ficam modificados os vencimentos do(a) servidor(a) SÉRGIO PRAGA SANTOS, matrícula   nº 31.232,
para o Símbolo 09 (nove) cargo Motorista, a partir de 21/03/2023.

Art. 2 - As despesas decorrentes do artigo anterior correrão por conta de dotação orçamentária própria.

Art. 3 - Revogam-se as disposições em contrário, entrando o presente Decreto em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Bom Sucesso, 29 de Março de 2023 - Edição Nº 45, Ano X Página 5 de 13

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 5 de 13

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 16 de março de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

Atos do Executivo - Extrato de Contrato de Prestação de Serviços

Extrato de Contrato

CONTRATO Nº 111/2023 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

CONTRATANTE:   Município de Bom Sucesso

CONTRATADA:     Marineusa Aparecida Magalhães

OBJETO:              Prestação de Serviços  -  Serviçal

VIGÊNCIA:           13/03/2023  a  31/07/2023

CLÁUSULA PRIMEIRA  -  DO OBJETO

Constitui objeto do presente contrato a Prestação de Serviços como Serviçal na Escola Municipal Antônio
Roquim com jornada de 30 (trinta) horas semanais, para atender a Secretaria Municipal de Educação, em
conformidade com o Processo Seletivo  nº 018/2021, Homologado pelo Decreto Municipal nº 3.913/2021, de 13
de dezembro de 2021, e Lei Municipal nº 3.294/2011 de 14/12/2011.

CLÁUSULA SEGUNDA  -  DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

                      Pelos     serviços   prestados   a   CONTRATADA    receberá    do CONTRATANTE o valor
correspondente ao símbolo 01 (um) do Plano  de Cargos e  Vencimento  da  Prefeitura  Municipal ( Lei  Municipal
  nº  3.217/2010  de 01/12/2.010), pagos mensalmente na mesma data em que incida o pagamento dos servidores
da Prefeitura Municipal.

CONTRATO Nº 117/2023 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Bom Sucesso, 29 de Março de 2023 - Edição Nº 45, Ano X Página 6 de 13

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 6 de 13

CONTRATANTE:   Município de Bom Sucesso

CONTRATADA:     Eduvirges de Lourdes Trindade

OBJETO:              Prestação de Serviços  -  Serviçal

VIGÊNCIA:           13/03/2023  a  31/07/2023

CLÁUSULA PRIMEIRA  -  DO OBJETO

Constitui objeto do presente contrato a Prestação de Serviços como Serviçal na Escola Municipal Dr. Libério
Soares com jornada de 30 (trinta) horas semanais, para atender a Secretaria Municipal de Educação, em
conformidade com o Processo Seletivo  nº 018/2021, Homologado pelo Decreto Municipal nº 3.913/2021 de 13 de
dezembro de 2021, e Lei Municipal nº 3.294/2011 de 14/12/2011.

CLÁUSULA SEGUNDA  -  DO PREÇO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

                    Pelos     serviços   prestados   a   CONTRATADA    receberá    do CONTRATANTE o valor
correspondente ao símbolo 01 (um) do Plano  de Cargos e Vencimento da Prefeitura Municipal (Lei Municipal  nº
3.217/2010 de 01/12/2.010), pagos mensalmente na mesma data em que incida o pagamento dos servidores da
Prefeitura Municipal.

Atos do Executivo - Portarias

Portaria de servidores

PORTARIA N.º 310/2023 DE 16 DE MARÇO DE 2023

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

                            O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

                            RESOLVE:

                   Conceder ao(a) Servidor(a) LOURIMAR DE MAGALHÃES, matrícula nº 30.920, cargo Operador
de Máquinas Pesadas, 05 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 06/03/2023 a
10/03/2023.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Bom Sucesso, 29 de Março de 2023 - Edição Nº 45, Ano X Página 7 de 13

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 7 de 13

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 16 de março de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 311/2023 DE 16 DE MARÇO DE 2023

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

                            O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

                            RESOLVE:

                   Conceder ao(a) Servidor(a) LOURIMAR DE MAGALHÃES, matrícula nº 30.920, cargo Operador
de Máquinas Pesadas, 05 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 13/03/2023 a
17/03/2023.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 16 de março de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 312/2023 DE 16 DE MARÇO DE 2023

“AUTORIZA CONVERSÃO DE FÉRIAS PRÊMIO EM DINHEIRO”

                O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais e, em conformidade com
o Parágrafo 2º do Artigo 74 da Lei Municipal nº 2.073/95,

                RESOLVE:

                   Conceder ao(a) servidor(a) RAFAEL HENRIQUE DA SILVA,  matrícula nº 31.048, cargo
Motorista, o pagamento de 01 (um) mês de férias prêmio, não gozadas, em dinheiro, referente a  2º mês do 1º

Bom Sucesso, 29 de Março de 2023 - Edição Nº 45, Ano X Página 8 de 13

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 8 de 13

quinquênio.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 16 de março de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 313/2023 DE 16 DE MARÇO DE 2023

“AUTORIZA CONVERSÃO DE FÉRIAS PRÊMIO EM DINHEIRO”

                O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais e, em conformidade com
o Parágrafo 2º do Artigo 74 da Lei Municipal nº 2.073/95,

                RESOLVE:

                   Conceder ao(a) servidor(a) MICHELE APARECIDA ANDRADE NANGINO,  matrícula nº
31.073, cargo Professor, o pagamento de 01 (um) mês de férias prêmio, não gozadas, em dinheiro, referente a  2º
mês do 2º quinquênio.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 16 de março de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 314/2023 DE 16 DE MARÇO DE 2023

“AUTORIZA CONVERSÃO DE FÉRIAS PRÊMIO EM DINHEIRO”

                O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais e, em conformidade com
o Parágrafo 2º do Artigo 74 da Lei Municipal nº 2.073/95,

Bom Sucesso, 29 de Março de 2023 - Edição Nº 45, Ano X Página 9 de 13

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 9 de 13

                RESOLVE:

                   Conceder ao(a) servidor(a) JULY APARECIDA MARQUES NASCIMENTO,  matrícula nº
26.719, cargo Técnico em Enfermagem, o pagamento de 01 (um) mês de férias prêmio, não gozadas, em dinheiro,
referente a  3º mês do 1º quinquênio.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 16 de março de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 315/2023 DE 16 DE MARÇO DE 2023

“AUTORIZA CONVERSÃO DE FÉRIAS PRÊMIO EM DINHEIRO”

                O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais e, em conformidade com
o Parágrafo 2º do Artigo 74 da Lei Municipal nº 2.073/95,

                RESOLVE:

                   Conceder ao(a) servidor(a) IRENE DE FATIMA VIVAS SANTIAGO,  matrícula nº 25.406, cargo
Secretário Escolar, o pagamento de 01 (um) mês de férias prêmio, não gozadas, em dinheiro, referente a  1º mês
do 3º quinquênio.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 16 de março de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 316/2023 DE 16 DE MARÇO DE 2023

Bom Sucesso, 29 de Março de 2023 - Edição Nº 45, Ano X Página 10 de 13

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 10 de 13

“AUTORIZA CONVERSÃO DE FÉRIAS PRÊMIO EM DINHEIRO”

                O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais e, em conformidade com
o Parágrafo 2º do Artigo 74 da Lei Municipal nº 2.073/95,

                RESOLVE:

                   Conceder ao(a) servidor(a) MIRTES BOANERGES DE FARIA,  matrícula nº 31.186, cargo
Professor, o pagamento de 01 (um) mês de férias prêmio, não gozadas, em dinheiro, referente a  3º mês do 1º
quinquênio.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 16 de março de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 317/2023 DE 16 DE MARÇO DE 2023

“AUTORIZA CONVERSÃO DE FÉRIAS PRÊMIO EM DINHEIRO”

                O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso das atribuições legais e, em conformidade com
o Parágrafo 2º do Artigo 74 da Lei Municipal nº 2.073/95,

                RESOLVE:

                   Conceder ao(a) servidor(a) RODRIGO NEVES DE OLIVEIRA SOUSA,  matrícula nº 31.060,
cargo Enfermeiro, o pagamento de 01 (um) mês de férias prêmio, não gozadas, em dinheiro, referente a  1º mês do
3º quinquênio.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 16 de março de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Bom Sucesso, 29 de Março de 2023 - Edição Nº 45, Ano X Página 11 de 13

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 11 de 13

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 318/2023 DE 20 DE MARÇO DE 2023

“CONCEDE GRATIFICAÇÃO A SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL”

                   O Prefeito do Município de Bom Sucesso – MG, no uso das atribuições legais e,

                   RESOLVE:

                 Art. 1º - Conceder ao(a) servidor (a) ALLYSON ANTÔNIO SILVEIRA DE OLIVEIRA, matrícula
nº 32.912 , cargo Motorista, a gratificação de 25% (vinte cinco por cento), a contar de 01 de março de 2023.

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário.

  Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 20 de março de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 319/2023 DE 20 DE MARÇO DE 2023

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

                            O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

                            RESOLVE:

                   Conceder ao(a) Servidor(a) AILSON TADEU DOS SANTOS, matrícula nº 32.913, cargo Auxiliar
de Serviços Operacionais, 05 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 16/03/2023 a
20/03/2023.

Bom Sucesso, 29 de Março de 2023 - Edição Nº 45, Ano X Página 12 de 13

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 12 de 13

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 20 de março de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 320/2023 DE 23 DE MARÇO DE 2023

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

                            O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

                            RESOLVE:

                   Conceder ao(a) Servidor(a) LOURIMAR DE MAGALHÃES, matrícula nº 30.920 cargo Operador
de Máquinas pesadas, 05 (cinco) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 20/03/2023 a
24/03/2023.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 23 de março de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 321/2023 DE 23 DE MARÇO DE 2023

“CONCEDE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE”

                            O Prefeito do Município de Bom Sucesso - MG, no uso de suas atribuições legais,

                            RESOLVE:

                   Conceder ao(a) Servidor(a) MARIA APARECIDA DE MORAIS ALMEIDA, matrícula nº 25.460

Bom Sucesso, 29 de Março de 2023 - Edição Nº 45, Ano X Página 13 de 13

Praça Benedito Valadares - 51 - - Centro - Bom Sucesso - MG - 37220-000 - (35)3841-1207

Página 13 de 13

cargo Serviçal, 09 (nove) dias de licença para tratamento de saúde, no período de 20/03/2023 a 28/03/2023.

                   Publique-se, comunique-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de Bom Sucesso, 23 de março de 2023.

Luiz Cláudio da Mata

Prefeito Municipal

		2023-03-29T16:41:47-0300
	ROBSON JOSE DE MORAIS:81840934620